
Man skal finde nogle ildsjæle! 
– interview med Charlotte Mikkelsen fra Århus Købmandsskole 

Af Michael Breum Jakobsen 
 
På Pionercamp i Århus møder vi Charlotte Mikkelsen, der er lærer på Århus 
Købmandsskole. Hun synes, det er godt at være med på Pionercamp. Charlottes team på 
Århus Købmandsskole havde fået noget materiale tilsendt om Pionerkampagnen, så hun 
skyndte sig at tilmelde sig.  
 
Oprindeligt skulle hun have været på et andet kursus i Holstebro, men da det blev aflyst, 
kom Pionercampen i Århus som en helt oplagt mulighed for at undersøge emnet innova-
tion endnu dybere. 
 
”Jeg har de sidste par år været gennem noget uddannelse og er blevet rigtigt godt klædt 
på rent fagligt til at undervise i det. Vi har simpelthen et fag, der hedder innovation i min 
verden, men jeg synes, at jeg har manglet idéer til, hvordan jeg har kunnet gribe faget an.” 
 
Det er Charlottes gruppe på campen heldigvis enig med hende i, så de har som fælles pro-
jekt valgt at drøfte, hvordan deres pædagogik kan udtænkes yderligere. For som Charlotte 
Mikkelsen fremhæver: 
 
”Hvis der er et sted, man skulle være innovativ i sin undervisning, så er det, når man un-
derviser nogle elever, der bevidst har valgt, at de gerne vil prøve at være innovative. Så sy-
nes jeg også, at de fortjener, at man har nogle nye metoder og nogle andre måder at gribe 
undervisningen an på.” 
 
Ingen idéer er dumme 
 Om det fælles projekt i gruppen fortæller Charlotte, at de har valgt at arbejde med en me-
get overordnet tilgang. 
 
”Den har fået titlen: Ingen idéer er dumme. Det skal være udgangspunktet. Så det er me-
get arbejdet med metoder, og hvordan vi kan gribe undervisningen anderledes an. Hvordan 
vi kan få skabt en ny kultur i den måde, vi møder eleverne på i dagligdagen.” 
 
Pionercampens store fokus på at koble til lærernes praksis kommer også Charlotte til 
gode. 
 
”Jeg får helt sikkert nogle idéer, jeg kan bruge, når jeg kommer hjem. Jeg sidder i en 
gruppe, hvor der er nogle fra teknisk skole, Teko og folkeskolen – vi er sådan meget 
spredte. Men jeg kan sagtens sortere i de idéer, som vi kommer frem til i forhold til, hvad 
jeg har lyst til at prøve af, og hvad jeg tror, ville virke hjemme hos os.” 
 
At få kollegerne med 
 Det spiller også en stor rolle, hvad Charlotte kan få kollegerne på Århus Købmandsskole 
med på. 
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”Det er ikke et problem, men vi har nok at lave i dagligdagen i forvejen. Man skal finde no-
gle ildsjæle, som vil være med til at løbe det i gang. Det er ikke et problem, men det kan 
være et problem at få alle til at committe sig til et eller andet,” fortæller Charlotte Mikkel-
sen. 

En af måderne at få ens kolleger med på kan ifølge Charlotte være at køre nogle små pi-
lotprojekter frem for at kaste sig ud i store projekter med det samme. Det skal Charlotte 
Mikkelsen dog lige tænke lidt over efter Pionercampen. 
 
Vi slutter af med at spørge Charlotte, om hun opfatter sig selv som en pioner eller ildsjæl: 
 
”Ja, det synes jeg jo, jeg er. Jeg har jo læst innovation og synes, det er et spændende om-
råde at gribe fat i. Så derfor opfatter jeg mig selv som en pioner. Der er meget fokus på det 
i vores organisation, og vi får meget frie rammer til at arbejde med det. Så det synes jeg, at 
jeg er.” 
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